
  1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 柞水县小岭镇供水扩建工程 

项目代码 2109-611026-04-01-318709 

建设单位联系人 阮乐 联系方式 15291196569 

建设地点 陕西省商洛市柞水县小岭镇、凤凰镇、杏坪镇 

地理坐标 （109 度 18 分 27.37 秒，33 度 36 分 54.75 秒） 

国民经济 

行业类别 

D4610 自来水生

产和供应 

建设项目 

行业类别 

四十三、水的生产和供应业 94、自来

水生产和供应业 461（不含供应工程；

不含村庄供应工程）-报告表（全部） 

建设性质 

新建（迁建） 
[...]
施工结束后，随着管道的铺设完成和地表恢复，这些野生动物将会逐步恢复。 

施工期管沟开挖，施工带两侧的植被由于挖掘土石的堆放、人员的践踏、

施工车辆和机具的碾压，会造成地上部分破坏甚至死亡，但根系仍可保留。

在所征用的土地上，将有 80%以上的作物及植被因施工而损坏。由于植物生产

能力下降，植被覆盖率下降，生物多样性降低，从而导致其环境功能的下降，

其影响主要表现在系统的总生物量减少，但对周围区域的单位面积生物量无

大的影响，对其功能与稳定性不产生大影响，不会引起植物物种的损失。 

措施：①施工中应加强施工管理，对边界以外的植被应不破坏或尽量减

少破坏，两侧植被恢复除考虑管道防护、水土保持外，使水保、绿化、美化、

环保有机结合为一体。 

②严格控制施工占用土地，对管线占地合理规划，合理设定施工作业带

范围，尽量减少施工占地；不得在施工作业带范围以外从事施工活动，保持

施工作业带外植被不被破坏。 

③尽量沿道路纵向平行布设，不仅便于施工及运营期检修维护，而且还

可以避免修筑专门的施工便道，从而尽可能减少土壤扰动和地表植被破坏。 

④严禁施工材料乱堆乱放，划定事宜的堆料场，以防对植物的破坏范围

扩大。 

⑤在遇到确定为环境敏感点的区域时，施工人员、施工车辆以及各种设

备应按规定的路线行驶、操作，不得随意破坏道路等设施。 



37 

⑥恢复原有土地利用格局，施工结束后及时恢复地貌原状。管道施工过

程中对管沟区土壤的分层剥离、分层开挖、分层堆放和循序分层回填（即将

表层比较肥沃的土壤分层剥离，集中堆放；在管道施工结束后回填土必须按

次序分层覆土，最后将表层比较肥沃的土铺在最上层）。尽可能降低对土壤

养分的影响，最快使土壤得以恢复，同时减少水土流失。 

⑦对管沟回填后多余的土严禁大量集中弃置，应均匀分散在管线中心两

侧，并使管沟与周围自然地表形成平滑过度，不得形成汇水环境，防止水土

流失。管线所经地段的原始地表存在局部凹地时，若有集水的可能，需采用

管沟多余土或借土填高以防地表水汇集。对敷设在较平坦地段的管道，应在

地貌恢复后使管沟与附近地表自然过渡，回填土与周围地表坡向保持一致，

严禁在管沟两侧有集水环境存在。 

⑧对废泥浆池做到及时掩埋、填平、覆土、压实，以利于土壤、植被的恢

复。施工时，对管沟开往的土壤做分层开挖、分层堆放、分层回填压实，以保

护植被生长层所需的熟土，降低对土壤养分的影响。 

（2）穿跨越建筑物施工对生态的影响 

输配水管线沿蔡李路、S307 省道进行建设。穿越建筑物的主要方式为挂

管和定向钻，这种方式施工期的主要影响为对植被和土壤整体的移除与破坏，

并易造成水土流失。 

措施：①施工穿跨越建筑物，需要管理部门联系，合理设置施工临时设

施，采取避让措施，优化临时占地的选址，尽量选择裸地，采取“永临结合”

的方式，尽量减小对植被占用的影响，严格避免高强度、大面积开挖。 

②工程竣工后，施工临时设施中除部分临时建筑物和临时道路结合评价

区规划予以保留和改建外，其它与工程建设无关的临时设施和道路将全面拆

除。 

③对施工临时建筑物及废弃杂物及时清理，整治施工开挖裸露面，再塑

施工迹地。 



38 

④植物恢复措施采取就地取材，首先种植当地的适生的、乡土植物物种，

改善临时占地的环境，然后让其自然恢复。 

（3）施工营地及临时堆土场环境影响及要求 

工程临时占地主要是指用于施工便道及施工工区等设施场所的用地，本

项目不设置弃土渣场，工程临时占地面积 113 亩，其中旱地 112 亩，其他农

用地 1 亩。虽然施工临时占地引起了一定量的生物量损失，并且改变了所占

土地上生物多样性及生物种类，对当地农业生产造成一定影响，但这只是暂

时性的，只要施工单位在施工中采取有利于土地及植被恢复的措施减少对其

影响，特别是临时占用旱地的，要及时恢复其原有土地功能，并做好占地补

偿工作及施工后的植被恢复措施，其环境影响是可以接受的。 

措施要求：①施工单位应合理进行施工布置，主要选择空地，不在湿地、

河流及其他保护范围内设立； 

②精心组织施工管理，合理安排施工季节和作业时间，优化施工方案，

减少废弃土石方的临时堆放，并尽量避免在雨季进行大量动土和开挖工程，

有效减少区域水土流失； 

③加大环保宣传力度，提高管理人员和施工人员的环保意识，施工人员

的生活垃圾不能随意堆弃，每天要及时收集，集中、统一处理；禁止砍伐防护

林及破坏其他类型植被； 

④施工便道尽量选用已建道路，不得不修建新的施工便道时，要尽量减

少对自然环境的破坏，选择隐蔽性好、易于恢复或便于今后留给当地村民作

农耕通道的地方，减轻对自然景观的潜在影响； 

⑤弃渣严格在规定区域内作业，禁止乱弃，破坏景观，弃渣场、施工便

道、施工营地等临时用地在用毕后，应及时清理，清除油污和垃圾，平整地

面，尽量恢复原有地貌和植被，以达到与周边自然环境的协调和谐； 

⑥在业主与承包商签定的合同当中，应包括承包商对保护环境所承担的

责任与义务。承包商在施工现场公告环保投诉电话，对投诉问题业主应及时

与当地环保部门联系，以便及时处理各种环境纠纷； 



39 

⑦加强施工期环境监理，加强施工人员的环境保护培训；提前备料，砂、

石料等在运输相对空闲时储备。采取限制通行时间，如避开运输高峰时间运

输筑路材料；同时要求承包商作好运输计划； 

⑧与当地公安、交通管理部门协调配合，及时疏导交通堵塞，处理交通

事故，以保证运输畅通。 

（4）永久占地环境影响及要求 

项目永久占地 1 亩，主要包括净水厂建筑物占地以及建筑物外边两侧的

管理用地，占地类型均为空地。 

措施：①在所有永久建筑完成后，应立即进行裸露区的恢复，包括开挖

的坡面、房前屋后等区域。恢复时将根据各地段的实际情况，并综合考虑评

价区本身的建设，因地制宜地对各类施工迹地进行绿化恢复，尽量减少工程

区内的施工痕迹； 

②施工迹地的绿化恢复过程中将首先使用剥离的土壤和植被，不足部分

须完全采用当地树种、草种，建议栽植的物种见表，且坚持“适地适树”，根

据不同地域特点选择适宜物种。 

由于项目建设过程中破坏生态系统，依据因地制宜，因害设防，技术可

行，经济合理的原则，在整个项目施工建设完成后，需要对由于本项目临时

占地造成的生态破坏区域进行原有生态环境的恢复工程。 

项目在施工期间做到管线埋设一段就恢复一段，管线回填后应恢复原有

地表平整度，道路恢复原状。 

施工结束后，施工单位要负责及时清理现场，尽快恢复地貌原状，使施

工期对生态环境的影响降到最低程度。对被破坏的植被（自然的、人工的）应

在施工结束后予以恢复。 

对施工期产生的各类污染物要妥善处理，施工产生的固体废物和生活垃

圾要集中处理，不能随便遗弃。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废气 



40 

本项目一期项目净水厂运营期间采用二氧化氯消毒，由于盐酸挥发而产

生少量盐酸气体。二氧化氯发生器制造二氧化氯及氯气从出气管进入水射器

过程中阀门或管道破裂导致气体泄露造成环境风险影响。 

同时由于制备二氧化氯的原料——盐酸，被列为制毒管制药品，从购买

运输到使用，都受到严格的监管，原料获取非常困难，因此项目扩建后净水

厂运营期间全厂均采用外购的次氯酸钠进行消毒。其消毒原理主要是次氯酸

钠水解形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，因此，采用次氯

酸钠消毒杀菌的制水工艺过程基本不会产生有废气排放。 

2、废水 

生产废水由水处理中产生的排泥水、滤池反冲水组成，约占水厂供水量

的 1%，共计 16060m³/a，主要含悬浮物。 

（1）反冲洗废水 

在过滤过程中，滤料层截留的杂质数量不断增加，因而滤料层阻力不断

增加，滤池水头损失增大，水位也会随之升高。因而在过虑过程中，须定时对

滤池进行反冲洗，一般每天反冲洗一次，反冲洗废水排入回用水池后上清液

回用，下层泥水排入排泥水调节池。进入排泥水调节池的泥水上清液回用，

下层泥沙经泵抽至晾晒池晾晒，晾晒后的泥沙送至填埋场处置。项目运营期

生产废水回用，不外排。 

（2）排泥水 

原水中含有各种悬浮物质、胶体和溶解物质等物质，使水呈现浑浊度、

色度、嗅和味等。在自来水生产过程中首先必须采用投加药剂的方法，去除

原水中的各类杂质。本水厂采用絮凝沉淀的方法去除杂质，絮凝剂和混凝剂

投入净水车间，与原水中的胶体相互凝聚，并且吸附水中的悬浮物质和部分

溶解物质，排泥水经管道排入排泥水调节池，排泥水经重力浓缩池处理后上

清液回流至回用水池，与滤池反冲洗排水一起回收利用。 

本项目产生的水平衡如下图所示： 



41 

原水4402.36

排泥水调节池 污泥 运至填埋场
填埋处理

44

自来水管网

4400

41.64

净水工艺

反冲洗水 回用水池

重力浓缩池

员工用水 化粪池 拉走做农肥0.48 0.480.6

1.76

 

图4-1  项目扩建后全厂水平衡图     单位：m3/d 

（3）生活污水 

本项目设职工数量 6 人，净水厂工作人员污水排放量为 175.2m3/a，主要

污染物为 COD、BOD5、SS。生活污水经厂区化粪池处理后，委托附近村民

定期清运用于肥田。 

根据《集中式饮用水水源环境保护指南》（试行）中规定建立饮用水水源

水质监测计划，防止突发性事件对水厂运行带来的影响。项目采用马耳峡水

源现未划定为水源保护区，建议马耳峡水源地尽快划定水源保护区。具体饮

用水水源水质监测计划见表 4-1。 

表 4-1 饮用水水源水质监测计划一览表 

序号 饮用水水源水质监测计划 

1 

监

测

断

面 

常规监

测断面 

测断面设置及监测方法参见《地表水和污水监测技术规范》

（HJ/T91）实施。当水质变差或发生突发事件时，应设置应急

预警监测断面，预警断面应根据近 3 年水文资料，分别在取水

口、取水口上游一级保护区入界处、二级保护区入界处、保护

区内的河流汇入口、跨界处进行设置 

2 
应急监

测断面 

按照《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ 589）有关规定执

行，应急监测应在事故发生地及其下游布置监测断面，同时在

事故发生上游一定距离布设对照断面。在有突发性水源环境污

染事件或水质较差时（如枯水期、冰封期、水文地质情况发生

重大变化）应适当增加监测指标与频次，待摸清污染物变化规

律后可减少采样频次 

3 监测指标 

常规监测指标为《地表水环境质量标准》（GB3838）表 1 基本

项目和表 2 补充项目共 28 项指标（COD 除外，不评价总氮）；

全指标监测应为《地表水环境质量标准》（GB3838）表 1 基本

项目（COD 除外）、表 2 的补充项目和表 3 的特定项目 



42 

4 监测频次 
应每月开展 1 次常规指标监测；定期开展水质全分析，应每年

至少开展 1 次水质全分析 

3、噪声 

（1）主要噪声源 

项目的噪声主要为生产设备运行时产生的噪声，其声级值为 70~95dB

（A），项目设备经过采取降噪措施后源强如下表 4-2。项目监测期间，一期工

程设备正在运行。 

表 4-2  本项目主要噪声源 

设备名

称 
数量 位置 

噪声强

度（dB

（A）） 

治理

措施 

治理后噪

声强度 

（dB

（A）） 

距本项目厂界距

离/m 

东 西 南 北 

折浆搅

拌机 
3 台 

加药间 

80 

基础

减振 

建筑

隔声 

64 70 8 71 12 

隔膜式

计量泵 

3 台（2 用

1 备） 
75 58 71 6 76 6 

PAM

加药泵 

2 台（1 用

1 备） 
75 50 72 5 70 13 

不锈钢

潜水泵 

2 台（1 用

1 备） 
清水池 80 60 43 30 62 20 

补氯设

备 
1 台 

配水厂配

水池 
75 50 6 22 57 10 

（2）噪声影响预测模式 

根据建设项目声源的噪声排放特点，并结合 HJ2.4-2009《环境影响评价

技术导则 声环境》的要求，选择点声源预测模式，来模拟预测这些声源排放

噪声随距离衰减变化的规律。具体预测模式如下：  

①噪声距离衰减模式  

 

式中：L(r)—距离噪声源 rm 处的声压级，dB(A)； 

          L(r0)—声源的声压级，dB(A)； 

          r—预测点距离噪声源的距离，m； 

r0—参考位置距噪声源的距离，m。 

  0 0r (r ) 20lg( / )L L r r 



43 

①噪声叠加模式  

 

式中：Lpn—n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

Lpni—第 n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)。 

①厂界噪声预测结果及达标分析 

表 4-3 本项目净水厂厂界噪声预测结果  单位：dB（A） 

位置 
背景值 厂界贡献

最大值 

预测值 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1#东厂界 53 42 35 53 43 达标 达标 

2#南厂界 52 42 40 52 44 达标 达标 

3#西厂界 51 43 48 53 49 达标 达标 

4#北厂界 52 42 45 53 47 达标 达标 

评价标准 厂界昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A) 

从上表可知，本项目建成后，净水厂厂界噪声贡献值为 35dB(A)-48dB(A)，

叠加背景值后，厂界噪声预测值昼间为 52dB(A)-53dB(A)，夜间为 43dB(A)-

49dB(A)。因此，在采取本环评提出的降噪措施后，厂界噪声可满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类区标准要求。 

表 4-4 本项目配水厂厂界噪声预测结果  单位：dB（A） 

位置 
背景值 厂界贡献

最大值 

预测值 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1#东厂界 53 43 34 53 44 达标 达标 